СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ  ГАГАРИНСКИЙ РАЙОН

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ
______________________________________________
215010, город Гагарин, Смоленской области, улица Гагарина, дом 52

Тел./факс 8 (48135) 6-37-70; E-mail: vica_vas@mail.ru
19 ноября 2019 года

                    г. Гагарин

ПРОТОКОЛ №4
                                        СОБРАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

По списку членов Общественного совета – 13
Присутствует – 11
В работе собрания принимают участие приглашенные:

- ИВАНОВ Александр Иванович – председатель Гагаринской районной Думы,
- ЖИГАЛОВ Алексей Анатольевич – первый заместитель Главы МО «Гагаринский район» Смоленской области,
- ДЕЕВ Геннадий Михайлович – Глава МО «город Гагарин» Смоленской области

- БРЕХОВА Ольга Викторовна – начальник отдела по культуре

- МАРТЫНЕНКОВА Оксана Ильинична - начальник Управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации МО «Гагаринский район» Смоленской области

- КРУТОВА Юлия Викторовна - начальник отдела ЖКХ  Управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации МО «Гагаринский район» Смоленской области

- БОДРОВ Павел Константинович - директор филиала АО «Газпром газораспределение в г. Вязьма»

- Представитель ИП Авхимович О.Е. – Авхимович Валерий Валерьевич

- КУДРИНА Татьяна Валентиновна – заместитель Главы МО «Гагаринский район» Смоленской области - начальник финансового Управления Администрации МО «Гагаринский район» Смоленской области

- СМИРНОВ Андрей Николаевич – Председатель Комитета по образованию МО «Гагаринский район» Смоленской области
- СЕМИЛЕТОВА Елена Валерьевна – главный специалист отдела по физической культуре, спорту и делам молодежи

- РЫТЬКОВ Алексей Анатольевич – главный архитектор города

- БУЧЕНКО Игорь Михайлович - начальник агропромышленного отдела М.О. «Гагаринский район» Смоленской области

- МОРОЗОВА Ольга Вадимовна – начальник отдела экономического развития и потребительского ранка

- РАСТЕГАЕВА Олеся Николаевна - Главный специалист по организации правотворческой деятельности Администрации района и формированию нормативно-правовой базы муниципальных образований района
-ЗАХАРОВ Александр Алексеевич – начальник отдела ГО, ЧС и ЕДДС администрации МО «Гагаринский район» Смоленской области»
- СОГУП «Редакция газеты «Гжатский вестник»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О перспективах развития газификации в районе и состояние сервисного -технического обслуживания газового оборудования индивидуальных потребителей (многоквартирные дома, частный сектор), проживающих на территории МО «Гагаринский район» Смоленской области.

Докладчик: - Мартыненкова Оксана Ильинична - начальник Управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации МО «Гагаринский район» Смоленской области

Содокладчик:  Бодров Павел Константинович - директор филиала АО «Газпром газораспределение в г. Вязьма»

2. Информация о состоянии работы по увековечиванию памяти погибших защитников Отечества на территории и границах территории МО «Гагаринский район» Смоленской области».

Докладчик: Брехова Ольга Викторовна – начальник отдела по культуре

3. Разное.

По регламенту: собрание провести в течение 1,5 час., время для выступления докладчику 5-10 минут, содокладчику до 3-х минут, справки до 2 минут.
Заседание ведет Председатель Общественного совета И.В. Жуков.
Голосовали: «за» – 11; «против» – нет; «воздержавшиеся» –нет.

СЛУШАЛИ по первому вопросу:

Начальника Управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации МО «Гагаринский район» Смоленской области Мартыненкову Оксану Ильиничну с Информацией об организации газоснабжения в границах  муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области: «В настоящее время протяженность сетей газоснабжения по Гагаринскому району составляет 417,2 км; уровень газификации населения природным газом в сельских поселениях – 32,24 %;  количество газифицированных населенных пунктов на территории Гагаринского района - 45.

В г. Гагарин уровень газификации населения природным газом составляет 88,64%. Общая протяженность газовых сетей  в г. Гагарин составляет  141,41 км.

В соответствии с постановлением Администрации Смоленской области от 15 октября 2019 г. № 613 «Об утверждении программы газификации Смоленской области, финансируемую за счет специальной надбавки к тарифам на транспортировку газа газораспределительными организациями, на 2020 год» на территории муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области запланированы следующие мероприятия:

- в 2020 планируется продолжить и завершить строительство межпоселкового газопровода высокого давления для газоснабжения дер. Астахово Гагаринского района Смоленской области протяженностью 6,35 км, количество домовладений - 119;

- в 2020 планируется продолжить проектно-изыскательские работы для строительства межпоселкового газопровода высокого давления до дер. Телятовка Гагаринского района Смоленской области, а в 2020-2021 планируется начать и завершить строительно-монтажные работы, протяженность - 0,9 км, количество домовладений - 16;

- в 2020 планируется продолжить и завершить проектно-изыскательские работы, в 2021-2022 начать и завершить строительство межпоселкового газопровода высокого давления для газоснабжения дер. Пышково Гагаринского района Смоленской области протяженностью 5,5 км, количество домовладений - 278;

- в 2019 завершение проектно-изыскательских работ для строительства газопровода низкого давления в дер. Первитино Гагаринского района Смоленской области. В 2020 -2022 - строительно-монтажные работы, протяженность 3,72 км, количество домовладений - 64;

- в 2019 завершение строительно-монтажных работ газопровода низкого давления в дер. Мамоново Гагаринского района Смоленской области протяженностью 5,18 км, количество домовладений – 102;

- в 2020- 2021 планируется выполнить проектно-изыскательские работы для строительства межпоселкового газопровода высокого давления для газоснабжения дер. Ельни, дер. Лебедки Гагаринского района Смоленской области. В 2022- 2024 планируется начать и завершить строительно-монтажные работы, протяженность 12,63 км, количество домовладений – 102;

- в 2020 планируется выполнить проектно-изыскательские работы для строительства распределительного газопровода в дер. Пальки Гагаринского района Смоленской области. В 2021- 2022 планируется начать и завершить строительно-монтажные работы, протяженность 1,5 км, количество домовладений – 58;

- в 2020 планируется выполнить проектно-изыскательские работы для строительства распределительного газопровода в дер. Воробьево Гагаринского района Смоленской области. В 2021- 2022 планируется начать и завершить строительно-монтажные работы, протяженность 3,32 км, количество домовладений – 71;

В соответствии с постановлением Администрации Смоленской области от  26.02.2019 № 75 «Об утверждении распределения предоставляемых из областного бюджета в 2019 году субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» на развитие газификации в сельской местности», в рамках муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Гагаринского района Смоленской области» на 2019-2021 годы запланированы следующие мероприятия:

- в 2019 выполнено присоединение газораспределительной сети распределительного газопровода высокого и низкого давления для газоснабжения жилых домов по адресу: Смоленская обл., Гагаринский район, Серго-Ивановское с/п., д. Вятское, количество домовладений - 7;

- в 2019 выполнено строительство газопровода низкого давления для газоснабжения жилых домов по адресу: д. Ветцы (количество домовладений – 66) и ул. Мира в д. Мальцево (количество домовладений – 67) Гагаринского р-на Смоленской области;

- в 2019 году запланировано выполнение работ по изготовлению проектно- сметной документации для строительства распределительного газопровода в                   д. Кормино Гагаринского района Смоленской области.

В соответствии с подпрограммой «Газификация Смоленской области» областной государственной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 20.11.2013 № 929 запланированы следующие мероприятия:

- в 2019 выполнение строительно-монтажных работ на межпоселковом газопроводе высокого давления до дер. Ивино Гагаринского района Смоленской области, количество домовладений - 100.

В рамках муниципальной программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры на территории муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области» на 2019-2021 годы. Запланировано межевание, предпроектные и проектные работы по объекту «Межпоселковый газопровод высокого давления от д. Ветцы до д. Величково Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области» (протяженностью 4,4 км.).
Сотрудниками Управления по строительству и жилищно – коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области совместно с Главой муниципального образования Никольского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области, представителями АО «Газпром газораспределение Смоленск» в г. Вязьме проведены работы по выбору трассы «Межпоселковый газопровод высокого давления от д. Ветцы до д. Величково Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области». При определении трассы выявлено пересечение двух автодорог и трех водных преград. В связи со сложностью прохождения трассы, запрошена информация по получению технических условий для проектирования вышеуказанного объекта.

В своем выступлении директор филиала АО «Газпром газораспределение в г. Вязьма» Бодров Павел Константинович сказал, что на сегодняшний день заключено 14736 договоров на техническое обслуживание газового оборудования г. Гагарин. Также он озвучил, что последние семь лет на территории области построены  более 2,8 тыс.км газовых сетей, газифицировано природным газом 39 тыс. квартир и домовладений, произведен пуск газа в 191 населенном пункте. Уровень газификации региона на сегодня превысил 70%.

Члены ОС Семилетов В.Е.,  Макаров С.Ф., Новицкий Н.Н. задавали интересующие вопросы по обслуживанию газового оборудования, на которые Павел Константинович охотно ответил.
Глава МО «город Гагарин» Смоленской области Деев Геннадий Михайлович обеспокоен вопросом обслуживания газовых сетей  сельскими поселениями, так как финансирование поселений не позволяет это сделать и просит Общественный совет выйти с письмом на Общественную палату Смоленской области в решении этого вопроса.

РЕШИЛИ по первому вопросу:
Заслушав и обсудив вопрос «О развитии газификации на территории МО «Гагаринский район» и состоянии сервисного обслуживания и ремонта газового оборудования» собрание ОС отмечает, что в районе проводится работа по газификации гагаринского села.

Так уровень газификации в сельских поселениях составляет 32,24 %, протяженность  сетей газоснабжения по району достигла 417,2 км. Полностью газифицировано 45 населенных пунктов. В г. Гагарин уровень газификации составляет 88,64 % с общей протяженностью газовых сетей  141,41 км.

Вместе с тем темпы газификации в сельских поселениях существенно отстают от многих регионов, что отрицательно сказывается на качестве жизни селян, закреплению кадров в сельской местности. Естественная убыль сельского населения выросла.

Острой проблемой по прежнему остаются бюрократические барьеры по изготовлению проектно-сметной документации, подводке и запуску газа в индивидуальные жилые дома. Крайне низким остается техническое обслуживание газового оборудования, по существу не налажен ремонт газовых котлов из-за отсутствия стендового оборудования поверка счетчиков.

В системе газовой службы района отсутствуют грамотные специалисты, поэтому многие жители вынуждены прибегать к услугам так называемых левых специалистов. Техническое обслуживание газового оборудования организованно формально  в рамках визуального ознакомительного осмотра и снятия показаний счетчика. Требования Постановления Правительства РФ №410  по обеспечению безопасности не выполняются, что не редко приводит к трагических случаям, гибели людей.

Собрание ОС решило:

1. Считать важнейшей задачей администрации, глав сельских поселений проведение настойчивой работы по дальнейшему наращиванию темпов газификации села, рассматривая это как важнейший фактор повышения качества жизни, условие по закреплению кадров на селе.

Для чего: рекомендовать разработать долгосрочную программу газификации района, включив ее как главный элемент нацпроекта по комплексному развитию сельских территорий.

2. Предложить руководству газовой службы существенно изменить подходы к обеспечению технического обслуживания газового оборудования.

Для чего:

а) создать настоящую сервисную службу, отвечающую требованиям времени;

б) решить проблему поверки счетчиков в районе;

в) активизировать работу с населением по проведению инструктажей по безопасному использованию газа;

г) наладить четкий контроль за выездом газовой аварийной службы;

д) в рамках правового поля развивать альтернативные варианты организации сервисного обслуживания газового оборудования.

3. Поручить председателю ОС Жукову И.В. направить письмо в Общественную палату Смоленской области по вопросу заключения договоров на обслуживание газовых сетей  или сельских поселений  либо о передаче их на баланс газовой  организации.

Голосовали: «за» – 11; «против» – нет; «воздержавшиеся» –нет.

СЛУШАЛИ по второму вопросу:

С информацией «О состоянии работы по увековечиванию памяти погибших  защитников Отечества на территории МО «Гагаринский район» Смоленской области» выступила начальник отдела по культуре Брехова Ольга Викторовна.

РЕШИЛИ по второму вопросу:
1. Информацию Бреховой О.В. «О состоянии работы по увековечиванию памяти погибших  защитников Отечества на территории МО «Гагаринский район» Смоленской области» принять к сведению.

2. Рекомендовать администрации МО «Гагаринский район» Смоленской области, главам сельских поселений в ходе подготовки к 75-летию Великой Победы:

2.1. Завершить работы по проведению межевания захоронений и братских могил, обеспечив постановку их на государственный кадастровый учет.

2.2. На основании рекомендаций Общественной палаты РФ и изменений в действующее законодательство  рассмотреть вопрос сохранения и благоустройства воинских захоронений в границах МО «Гагаринский район» Смоленской области.

Голосовали: «за» – 11; «против» – нет; «воздержавшиеся» –нет.

Председатель
Общественного совета
И.В. Жуков
1